
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2430 del 5 settembre 2017  

Rettifica parziale del proprio Decreto 1423 del 19 maggio 2017 “Programma delle 
Opere Pubbliche e dei Beni Culturali – Piani Annuali 2013-2014-2015-2016 delle 
Opere Pubbliche e dei Beni Culturali Assegnazione finanziamenti” per 
esecuzione del seguente intervento relativo a: 

-   N. ord 3.089 ACER di Modena – “Casa dei tre Comuni” - importo 
contributo €.93.482,21; 

Richiamata l’’Ordinanza del Commissario Delegato n. 6 del 14 marzo 2017 con la 
quale sono stati approvati modifiche ed integrazioni al mese di febbraio 2017 del 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014-2015-2016 Opere Pubbliche, Beni 
Culturali ed Edilizia Scolastica-Università che prevedeva l’intervento n. 3089 – ACER 
di Modena – “Casa dei tre Comuni”; 

Richiamate l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 17 del 21 luglio 2017 e la 
successiva Ordinanza di parziale rettifica n.18/2017, con le quali sono state approvate 
le modifiche ed integrazioni a giugno 2017 del Programma delle Opere Pubbliche e 
dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani 
annuali 2013, 2014, 2015 e 2016 opere pubbliche, beni culturali ed Edilizia Scolastica-
Università; 

Rilevato in particolare che con tale nuova disposizione è stato eliminato dal Piano 
annuale dei Beni Culturali l’intervento n. 3089 – ACER di Modena – “Casa dei tre 
Comuni” – in quanto si è ritenuto più appropriato inerirlo nel Programma per il 
ripristino, la riparazione ed il potenziamento del Patrimonio di Edilizia Residenziale 
Pubblica danneggiato dal sisma di prossimo aggiornamento; 

Preso atto che l’intervento n° ordine 3089 – ACER di Modena – “Casa dei tre Comuni” 
– aveva già ottenuto l’assegnazione dei fondi con Decreto del Commissario Delegato
n. 1423 del 19 maggio 2017 per Euro 93.482,21;

Inteso rettificare il citato decreto n. 1423 del 19 maggio 2017 eliminando 
l’assegnazione delle risorse all’intervento n° ordine 3089 per Euro 93.482,21; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 



 
 
 

 2 

1. Di rettificare parzialmente, per i motivi esposti in premessa e che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il proprio Decreto n.1423 
del 19 maggio 2017 eliminando l’assegnazione delle risorse relative all’intervento: 

 
 

-  n° ordine 3089 ACER di Modena – “Casa dei tre Comuni” a Nonantola 
(MO) -  per l’importo di Euro 93.482,21;  
 

  sia nell’oggetto che nell’Allegato 1. 
 

2.  di rettificare inoltre parzialmente, a causa dell’eliminazione dell’assegnazione 
dell’intervento: 
 

- n° ordine 3089 ACER di Modena – “Casa dei tre Comuni” a Nonantola 
(MO) -  per l’importo di Euro 93.482,21  
 

il proprio Decreto n.1423 del 19 maggio 2017 nell’oggetto, nelle premesse, nel 
dispositivo e nell’Allegato 1 relativamente: 
 
- al finanziamento assegnato per il Piano Beni Culturali pari a €.1.953.647,97 

per 4 interventi che viene rideterminato in €.1.860.165,76 per 3 interventi; 
 

- al finanziamento complessivo assegnato per gli interventi compresi nel Piano 
Beni Culturali e nel Piano Opere Pubbliche che passa pertanto da 
€.2.588.820,25 per n.7 interventi ad €. 2.495.338,04 per n.6 interventi.  

 
3. di confermare tutte le altre disposizioni stabilite dal Decreto n.1423 del 19 maggio 

2017 relative all’ Assegnazione agli Enti attuatori del finanziamento riportato 
nell’”Allegato 1”. 

 
 

  Bologna,                   
                                                   Stefano Bonaccini 

                                                            (firmato digitalmente) 

 

 

 


